

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه- کابل

۲۲ مارچ ۲۰۲۰



دفاع خودی علیه کرونا

مردم مثل گذشته به تپه‌ها می‌روند، میله، دیدوبازدید کمتر از گذشته اما درحد نگران کننده جریان دارد. شکایت زیاد است که مردم کرونا را جدی نگرفته‌اند.

عده‌ای چشم به‌راه تدابیر دولت‌اند. دولت درحدی که وجود دارد، آن قدر که پول و اعتبار و امکانات دارد عمل خواهد کرد. حکومت اگر عمل هم کند، قشری و گزینشی عمل خواهد کرد. مقامات بلندپایه، اقارب آنان و کسانی که به هر دلیلی به دستگاه حکومت نزدیک‌اند، از امکانات محدود حکومت استفاده خواهند نمود ولی اگر انتظار داشته باشید که به ولایت، شهر و قریه شما دوا و داکتر و نرس روان کند، یا حتی اگر انتظار دارید در شرایط بحرانی به تمام نواحی کابل رسیدگی کند، احتمالاً درجه خوش‌بینی‌تان زیاد است. به رابطه‌ای که میان شما و حکومت در جان‌جویی موجود است نگاه کنید و خدماتی را که در شرایط عادی دریافت می‌کنید، بشمارید آن وقت می‌توانید کم‌وبیش پیش‌بینی کنید که در هنگام شیوع کرونا چه کاری از دست حکومت برخواهد آمد. همان قدری که دزد و تریاک فروش و اختطاف‌چی را کنترل کرده، کرونا را نیز کنترل خواهد کرد.

به اطلاع‌رسانی حکومت نیز زیاد تکیه کردن عاقلانه نیست. اگر انتظار داشته باشید حکومت بدانند در افغانستان چند نفر از کرونا جان داده‌اند، یا چه تعداد گرفتار شده‌اند، خود را فریب داده‌اید. باور کنید که شما ملت بی‌حکومت هستید و ارگ اداره کل هماهنگی میان سفارت‌خانه‌هاست. از این‌رو تنها کاری که از دولت می‌شود انتظار داشت، جلب کمک‌های خارجی و انتقال چیزهایی است که جامعه جهانی ممکن امروز برای جلوگیری یا بعدها برای تداوی و تدفین مردم ارسال کنند.

احزاب و سازمان‌های سیاسی نیز در جایگاهی نیستند که پیشگام شوند و حداقل در حوزه نفوذ و دوروبر دفتر مرکزی خود تدابیر اتخاذ نمایند.

یک چیز هست. یک چیز بسیار مهم.

آن چیز مهم شبکه‌های سنتی محلی چون چانده، انجمن و اتحادیه‌های قومی و محلی است. اگر زنگ خطر به صورت جدی در این لایه‌ها به صدا در آید و کسانی در محلات دست به کار شوند احتمالاً سرعت و شدت شیوع کاهش خواهد یافت. مشکل این ساختارها متأسفانه این است که بیشتر مواقع برای تسکین درد فعال می‌شوند و کمتر برای جلوگیری از وقوع و تکثیر آن. آیا می‌توان با اتکاء به این ساختارهای سنتی به جنگ کرونا رفت؟ آیا می‌شود میان اتحادیه‌ها و انجمن‌های محلی ارتباط شورائی ایجاد کرد؟ ظاهراً با روزهای سختی که باور ما نمی‌شود، زیاد فاصله نداریم. پس اگر در جایی هستید که می‌توانید مردم را برای "دفاع خودی" علیه کرونا بسیج کنید، لطفاً دست به کار شوید.